5 Quia periculosissimus annus imminere videbatur, neque
 consules in re publica erant, in consules designatos omnes
 versi, quam primum eos sortiri provincias et praesciscere,
 quam quisque eorum provinciam, quem hostem haberet, vole-
 6 bant. de reconciliatione etiam gratiae eorum in senatu actum
 7 est principio facto a Q. Fabio Maximo. inimicitiae autem
 nobiles inter eos erant et acerbiores eas indignioresque Livio
 sua calamitas fecerat, quod spretum se in ea fortuna credebatur.

male credito] „zum Schaden an-
 vertraut“. vgl. 1, 50, 5. *bene credi-
 derint*. 2, 7, 11. *melius — creditur* u. a.

15. *adnisi omnes*] nämlich *patres*.
 — Das Asyndeton fügt als sum-
 mativum den Abschluß der Ver-
 handlung an. — *adnitor*: verbum
 proprium von Bestrebungen für
 Jemandes Wahl u. a.

c. 35, 1. *diem tertium eius diei*] der hinzutretende Genitiv ist in Terminangaben bei Liv. selten; wie hier noch 8, 11, 15. *post diem decimum Latinarum* = nach dem Latini- schen Feste.

3. *quod ludicrum*] ist als Haupt- begriff vorangestellt und wird nach den Zwischensätzen mit *id concilium* noch einmal aufgenommen. Die Stellung der Relativsätze ist in Beschlufsformen mehrfach so; vgl. 23, 14, 3. *qui — quae — eos*.

4. *ut — adiret — ut*] das erste *ut* ist Einleitung des Senatsbeschlusses, das zweite bezeichnet den Zweck der Sendung. c. 27, 2. *signum dedit, ut — miles esset paratus, ut — sequeretur. scirentque*] „und so erfahren“. 29, 17, 17. *miretur, qui sciat*: wer es erfährt.

5. *praesciscere*] ein archaisches, von Liv. wieder eingeführtes Zeit- wort, auch bei ihm selten.

quam quisque] *quisque* von zwei Personen, wie c. 27, 5 *undique* von zwei Richtungen.

7. *inimicitiae autem nobiles] autem* ist erklärend, wie in Parenthesen. c. 28, 7 *perfuga autem*.

sua calamitas] das Reflexivpro- nomen ist auf den *casus obliquus* bezogen, was namentlich in der Bedeutung: „sein eigen“ bei Liv. nicht selten ist.

itaque is magis inplacabilis erat et nihil opus esse reconcilia- 8
 tione aiebat; acrius et intentius omnia gesturos timentis, ne
 crescendi ex se inimico conlegae potestas fieret. vicit tamen 9
 auctoritas senatus, ut positis simultatibus communi animo con-
 silioque administrarent rem publicam. provinciae iis non 10
 permixtae regionibus, sicut superioribus annis, sed diversae
 extremis Italiae finibus, alteri adversus Hannibalem Bruttii et
 Lucani, alteri Gallia adversus Hasdrubalem, quem iam Alpi- 11
 bus adpropinquare fama erat, decreta. exercitum e duobus, qui in
 Gallia quique in Etruria esset, addito urbano, eligeret, quem 12
 mallet, qui Galliam esset sortitus; cui Bruttii provincia eve-
 nisset, novis legionibus urbanis scriptis, utrius mallet consulum 13
 prioris anni exercitum sumeret; relictum a consule exercitum
 Q. Fulvius proconsul acciperet, eique in annum imperium esset.
 et C. Hostilio, cui pro Etruria Tarentum mutaverant provin- 14
 ciam, pro Tarento Capuam mutaverunt; legio una data est,
 cui Fulvius proximo anno praefuerat.

De Hasdrubalis adventu in Italiam cura in dies crescebat. 36
 Massiliensium primum legati nuntiaverant eum in Galliam
 transgressum, erectosque adventu eius, quia magnum pondus 2
 auri attulisse diceretur ad mercede auxilia conducenda, Gallo-
 rum animos. missi deinde cum iis legati ab Roma Sex. An- 3
 tistius et M. Raecius ad rem inspiciendam rettulerant misisse
 se cum Massiliensibus ducibus, qui per hospites eorum, prin-
 cipes Gallorum, omnia explorata referrent; pro comperto 4
 habere, Hasdrubalem ingenti iam coacto exercitu proximo
 vere Alpis traiecturum, nec tum eum quicquam aliud morari,
 nisi quod clausae hieme Alpes essent.

In locum M. Marcelli P. Aelius Paetus augur creatus 5

8. *crescendi ex se*] „auf seine Kosten sich zu erhöhen“. 23, 48, 10. *reipublicae, ex qua crevissent*. 29, 37, 17.

11. *quem mallet*] namentlich da *e duobus* vorausgeht und § 12 *utrius mallet* folgt, sollte auch hier *utrum* stehen; ähnliche Ungenauigkeit: c. 35, 5.

12. *sumeret*] drückt aus, daß die Wahl eine beschränkte ist; dagegen c. 38, 9. *eligendi de omnibus*, daß sie eine unbeschränkte ist.

pro Etruria — mutaverant] *mutare* mit *pro* statt des Ablativ hat Liv. zuerst und nur noch 34, 49, 6. *mutatos pro Macedonibus Romanos*; mit *cum* 21, 45, 6. *mutatam secum fortunam*.

c. 36, 1—4. Hasdrubals Rüstungen in Gallien.

2. *erectos adventu*] „durch sein Erscheinen in erwartungsvolle Spannung versetzt“; auch *erectus in aliquam rem*. c. 38, 6 *in spem*.

ad — conducenda] das eingeschobene *mercede auxilia* verschmilzt mit *conducenda* zu einem Begriff, der von *ad* regiert wird. c. 20, 7. *ad conducenda mercede auxilia* u. ö.

4. *clausae — hieme*] statt *interclusae*; doch sagt Liv. mehrfach *clausae*, wo das Compositum zu erwarten wäre. c. 18, 9. *fugam clausurum*. c. 46, 6. *transitum clauderet* u. a.

c. 36, 5—14. Religiöse Anordnungen, Provinzenverteilung.

inauguratusque; et Cn. Cornelius Dolabella rex sacrorum inauguratus est in locum M. Marcii, qui biennio ante mortuus erat. hoc eodem anno et lustrum conditum est a censoribus P. Sempronio Tuditano et M. Cornelio Cethego. censa civium capita centum triginta septem milia centum octo, minor aliquanto numerus, quam qui ante bellum fuerat. eo anno primum, ex quo Hannibal in Italiam venisset, comitium tectum esse memoriae proditum est, et ludos Romanos semel instauratos ab aedilibus curulibus Q. Metello et C. Servilio. et plebei ludi biduum instaurati ab C. Mamilio et M. Caecilio Metello aedilibus plebis; et tria signa ad Cereris eidem dederunt; et Iovis epulum fuit ludorum causa.